
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

Lote 01
Vencedor: SERVIX INFORMÁTICA LTDA
Contrato nº 226/2018
Valor: R$ 7.075.634,00
Data: 25/09/2018
Lote 02
Vencedor: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA - EPP
Contrato nº 227/2018
Valor: R$ 420.850,00
Data: 25/09/2018
Lote 03
Vencedor: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA - EPP
Contrato nº 228/2018
Valor: R$ 346.661,10
Data: 25/09/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 366436

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/200554
Contrato nº 013/2018-UEPA
UEPA/EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A
ONDE SE LÊ:
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12/07/2019
LEIA-SE:
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12/07/2020
CONTRATO Publicado no doe de 16/07/2018
NÚMERO Do doe: 33.657
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 337910

Protocolo: 366593

.

.SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2919/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORD DE APOIO A POS GRADUACAO PESQ
Nome: BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ   
Matrícula Funcional: 54189763/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador de Despesa
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 366587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 31/2018
Objeto: Aquisição de veículo Tipo Ônibus
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 10/10/2018
Hora da Abertura: 14:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8387
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 251.261
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 366685

FÉRIAS
PORTARIA N° 2750/2018 – SEASTER, 26 de setembro de 
2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de 
Gozo Exercício

57192932/1 Antônio José Garcia 
Viana

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3215130/1 Antônio Rizaldo 
Pereira de Souza

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3214834/1 Benedita Cordovil 
Lima

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

346209/2 Benedita Mendonça 
Furtado Araújo

05/10/2018 a 
03/11/2018 2017/2018

3218210/1 Benedito Assunção 
Damasceno

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

54195021/1 Carla Lúcia Gordo 02/10/2018 a 
31/10/2018 2016/2017

5907277/1 Claudemir Sinval 
Padilha Teixeira

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

54188129/1 Danyelle Carvalho 
Pantoja

22/10/2018 a 
20/11/2018 2016/2017

3220516/1 Dione da Costa 
Lavour

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3224236/1 Edilena Maria 
Ribeiro Alves

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

5898375/2 Gabriella Oliveira da 
Rocha Paixão

24/10/2018 a 
22/11/2018 2017/2018

5902549/1 Gianpaollo Marcelo 
Leão Santos

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3214699/1 Gilberto Andrade de 
Moura

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

5909650/1 Hugo Santos da 
Silva

02/10/2018 a 
31/10/2018 2016/2017

3219135/1 Imar dos Santos 
Rodrigues

01/10/2018 a 
30/10/2018 2015/2016

57197811/1 Janice Ferreira dos 
Santos

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3193128/1 José Luiz Moraes 
Gomes

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3220141/1 Julião Augusto 
Ribeiro de Souza

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

54190385/1 Lauro José Meireles 01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

36609/1 Lindanor Celina 
Brito do Rosário

16/10/2018 a 
14/11/2018 2017/2018

57233791/1 Lorelay Cristine 
Viana Sodré

15/10/2018 a 
13/11/2018 2017/2018

5854458/2 Luciana Celly Mota 
Martins

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3199029/1 Luiz Antônio da 
Silva

15/10/2018 a 
13/11/2018 2017/2018

54190367/1 Márcio Anderson 
Souza Ramos

01/10/2018 a 
30/10/2018 2016/2017

3194256/1 Maria das Graças 
Raiol Viana

15/10/2018 a 
13/11/2018 2017/2018

55589739/2 Maria do Carmo de 
Jesus Santos

02/10/2018 a 
31/10/2018 2017/2018

54193674/1 Maria Eliete 
Fernandes da Silva

22/10/2018 a 
20/11/2018 2017/2018

3196690/1 Maria Gracimar 
Feitosa Batista

01/10/2018 a 
30/10/2018 2016/2017

3214311/1 Maria José Alves 
dos Santos

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3212068/1 Miguel do Socorro 
Brabo Barreto

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

57224383/2 Priscila Nunes de 
Oliveira

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3221636/1 Raimunda Edna 
Freitas Ribeiro

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3208710/1 Raimundo Rui da 
Silva Modesto

03/10/2018 a 
01/11/2018 2017/2018

3216870/1 Raimundo Silva de 
Oliveira

01/10/2018 a 
30/10/2018 2016/2017

57174427/1 Raphaela Caldas 
Vilarinho

29/10/2018 a 
27/11/2018 2017/2018

3215644/1 Ribamar de Miranda 
Freitas

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

3200477/1 Rionaldo Carvalho 
de Almeida

02/10/2018 a 
31/10/2018 2017/2018

3199380/1 Sheila Maria 
Cardoso Lisboa

16/10/2018 a 
14/11/2018 2017/2018

54195922/1 Valéria Pinto Pípolos 
Pinheiro

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

5906846/2 Vanice Soares 
Corrêa

01/10/2018 a 
30/10/2018 2017/2018

715140/1 Zoraya Lobato 
Moura

01/10/2018 a 
30/10/2018 2016/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 26 de setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 366818

.

.RESOLUÇÃO Nº. 005/2018/CONSEANS/PA.
Aprova o Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável do Pará e a Política Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável.
O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, em reunião 
ordinária realizada no dia 20 de setembro de 2018, no uso de 
suas competências regimentais e das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Estadual n°. 929, de 24 de abril de 2008, 
republicado em 24 de outubro de 2008, e pela Lei Estadual nº. 
7.580, de 20/12/2011;
CONSIDERANDO que o Plano Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional – PESAN e a Política Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - POESAN constituem-se 
em instrumentos indispensáveis para a Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional e que orientam as ações, programas, 
projetos e benefícios a serem implantados e implementados em 
consonância com o Sistema de SAN no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução n°. 002/2018/
CAISAN/PA, de 19 de setembro de 2018, que aprovou, Ad 
Referendum, o Plano Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável do Pará – PESAN/PA para o exercício 
2016/2019;
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Plano Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional – PESAN para o exercício 2016/2019 e a Política 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - 
POESAN
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 20 de setembro de 2018.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente

Protocolo: 366622

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 1031 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor FÁBIO RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula nº. 54194849/1, ocupante do cargo MONITOR para 
responder pela GERENCIA DO APOENA/SEÇÃO DE CONVÊNIO, 
durante o impedimento da titular ANDRELINA MARTA DA SILVA 
SANTOS, com ônus para administração, no período de 06/08/18 
a 04/09/2018.
PORTARIA Nº. 1028 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
DECLARAÇÃO DE ÓBITO: 26876020-9; CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) GILVANI PINHEIRO 
DE OLIVEIRA , MATRICULA N° 54196439/2 ocupante do 
cargo de MONITOR, lotado na UASE BENEVIDES, no período 
22.08.2018 á 29.08.2018.
PORTARIA Nº.  965 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065623 01 55 2018 1 00467 
271 0167111 55; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor REINALDO ARAUJO SILVA JUNIOR,  
MATRICULA N° 97571249/1 ocupante do cargo de MONITOR 
lotado no SAS no período 09/08/18 á 18/08/2018.  
ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 366683


